
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 51Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

Ação:233148
Valor mensal: R$ 75,00 (fi xo) e mais o valor estimado pelos 

serviços que vierem a ser utilizados.

Contratado: CDL/BELÉM

Endereço: Rua 28 de Setembro, nº16-22.

CEP: 66.019-100 - Belém-PA.

Ordenador:

Maria Alves dos Santos.

Diretora Geral-NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo 972987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 124/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2016.

Nome: ADNAN DEMACHIKI /Cargo: Secretário de Estado /

Matricula 5908199/2 /Nº DE DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /

ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Marabá/PA /PERIODO: 21 a 

22/06/2016 /OBJETIVO: a fi m de participar de reuniões sobre 

Siderúrgica de Marabá e reunir com o setor produtivo local, 

bem como realizar visita técnica ao terreno da ACOS Pará com 

a Empresa Cevital.
Protocolo 972723

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2016 - RH/DAF/CAZBAR

O Presidente da Companhia Administradora da Zona de 

Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, 

no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto 

e, considerando deliberação do Sr. Presidente. Resolve: 

EXONERAR, a servidora ATILA DE OLIVEIRA WANGHON, 

ocupante do cargo de Gerente Contábil e Fiscal, a contar 

de 04/06/2016. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Olavo Rogério B. das Neves. Presidente/CAZBAR.
Protocolo 973041

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 073/2016 - RH/DAF

Processo 2016/228279. Nome: Augusto Cesar S. da A. 

Filho, mat. 5904066/4, CPF 945.540.722-15, Gerente 

de Desenv. de Oportunidades e Edir Souza da P. Jr, mat. 

5918153/1, CPF 531.008.082-15, Motorista. Objetivo: 

Visita técnica a unidade operacional da empresa Citróleo 

e conduzir equipe técnica. Destino: Santa Luzia do Pará. 

Período: 10/06/2016. Qtde: ½ diária. Ord. De despesas: 

Olavo Rogério B. das Neves
Protocolo 972678

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 099/2016, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 03 DE JUNHO DE 2016

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea 
“a” da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) 
e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 
de outubro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias referente 
ao período aquisitivo de 2011 a 2014 ao servidor JERDERSON 
MOREIRA DE SENA - Matrícula - 269, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional, com início em 18 de julho de 2016 e 
término em 16 de agosto de 2016.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 03 de junho de 2016.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 972809

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 371/2016, DE 13 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015 publicada no 
DOE nº 32.798, de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o falecimento da MARIA CLARA CRUZ 
DA COSTA, mãe da servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, 
ocorrido em 19/05/2016 e especialmente o que dispõe o art. 
72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24/01/1994;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, 08 (oito) dias de afastamento por motivo 
de falecimento de pessoa da família; à servidora ROSILENE 
CRUZ COSTA AIRES, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula nº 6963/1, lotado na Diretoria 
Técnica - DITEC, no período de 19 a 26/05/2016, conforme 
certidão de óbito nº 0145149-52;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19/05/2016 (data do óbito).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 973000

PORTARIA N.º 368 DE 13 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
REVOGAR A PORTARIA N.º 223 de 15 de ABRIL de 2016, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33109 15/04/2016, QUE DESIGNOU 

os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE NAZARETH, 
brasileiro, ocupante do cargo de Assessor I, RG 5446416 SSP/
PA, CPF nº 015.491.412-60, MICHELLY CARDOSO MIRANDA, 
brasileira, ocupante do cargo de Assessora II, RG 3940346, 
SSP-PA, CPF n° 778.471.132-87, ARNALDO DOPAZO ANTÔNIO 
JOSÉ, brasileiro, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, CREA/
PA nº 7088-D, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, brasileiro, 
ocupante do cargo de Assessora II,  Engenheiro Civil, RG nº 
2409461-SSP/PA, TERESINHA MARTINS CARDOSO SILVA, 
brasileira, ocupante do cargo de Assessora I, advogada, RG 
5374905 PC/PA, CPF: 087.620.542-91, SERGIO OSWALDO 
LOBATO PAIXÃO, brasileiro, ocupante do cargo de Diretor 
de Logística e Integração Territorial, Engenheiro Civil, RG 
0002177089, CPF: 301.747.592-15, ALINE NASSAR PALMEIRA 
OLIVEIRA, brasileira, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, 
RG: 3445997, CPF: 641.900.212.53, ANA PAULA BARRETO DE 
ALMEIDA, ocupante do cargo de Contadora, RG nº 4163711 
-SSP/PA, CPF 223.619.522-20, residentes e domiciliados em 
Belém-Pa; para sob a presidência do primeiro, proceder a 
abertura e julgamento das propostas de todas as modalidades 
de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS; DESIGNAR a 
servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, ocupante do 
cargo Auxiliar Operacional, RG nº 2198053-SSP/PA; e para 
atuar como SUPLENTE da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Junho de 2016.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Se cretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973100

PORTARIA N.º 369 DE 13 DE JUNHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 

OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

1 -  DESIGNAR os servidores: NICOLAS AUGUSTUS ANDRE 

NAZARETH, brasileiro, ocupante do cargo de Coordenador, 

RG 5446416 SSP/PA, CPF nº 015.491.412-60; MICHELLY 

CARDOSO MIRANDA, brasileira, ocupante do cargo de 

Diretora Administrativa Financeira, RG 3940346, SSP-

PA, CPF n° 778.471.132-87; SERGIO OSWALDO LOBATO 

PAIXÃO, brasileiro, ocupante do cargo de Diretor de Logística 

e Integração Territorial, Engenheiro Civil, RG 0002177089, 

CPF: 301.747.592-15, ALINE NASSAR PALMEIRA OLIVEIRA, 

brasileira, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, RG: 3445997, 

CPF: 641.900.212.53; HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR 

GRANA, brasileiro, ocupante do cargo de consultor jurídico, 

RG 1087679, CPF: 036.495.982-72; ANILTON MARCIO DE 

SOUZA SANTOS, brasileiro, ocupante do cargo de Assistente 
administrativo, RG 5240990 PC/PA, CPF: 871.517.072-15; 
ANA PAULA BARRETO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 

Contadora, RG nº 4163711 -SSP/PA, CPF 223.619.522-20, 

residentes e domiciliados em Belém-Pa; para sob a presidência 
do primeiro, proceder a abertura e julgamento das propostas 
de todas as modalidades de licitações na área de OBRAS E 
SERVIÇOS; DESIGNAR a servidora LEILA MARCIA SOUZA 
DO AMARAL, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, RG nº 
2198053-SSP/PA; e para atuar como SUPLENTE da referida 
comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 13 de Junho de 2016.

NOÊMIA DE SO USA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 973102


